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~euken en klimaat verandering in Nederland 

Sven M.G. de Vries 
Centrum genetische Bronnen Nederland, WUR 

De Beuk wordt als een van de belangrijkste loofboomsoorten voor het 
Nederlandse bos beschouwd. Het regeringsbeleid is momenteel gericht op nog 
verdere uitbreiding van het beukenareaal in Nederland. Met de op handen zijnde 
klimaatverandering lijkt de beuk echter tegelijkertijd mogelijk een probleemsoort 
te zijn, omdat veranderingen in temperatuur en neerslag in het verleden altijd al 
grote invloed hadden op beuken. Zowel als individuen als beuken in bosverband. 
Veranderingen in neerslag betekenen automatisch ook veranderende 
grondwaterstanden en ook daar is de beuk erg gevoelig voor. Uit de 
klimaatscenario's die het Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) .... 
voor Nederland heeft opgesteld, blijkt dat het hier warmer zal gaan worden en 
dater meer neerslag zal gaan vallen. Veel van die neerslag zal echter op 
momenten vallen buiten het groeiseizoen, zodat het de bomen niet direct ten 
goede komt. Een en ander betekent dat de beuken bomen die in Nederland 
staan zich zullen moeten aanpassen aan andere klimaat omstandigheden. Dit 
betekent dat er een beroep gedaan zal warden op het aan·passingsvermogen 
van de individuele bomen. Het kan ook betekenen dat bestaande populaties zich 
genetisch aan een ander klimaat aan gaan passen. Dit is per slot altijd al aan de 
orde geweest en zo zal het altijd blijven gaan. Oat dit ook gepaard gaat met 
mogelijke sterfte van bomen en bossen zal duidelijk zijn en de vraag is of we dit 
wel willen? Het is namelijk zo dat met de verwachte snelle veranderingen er 
zeker slachtoffers onder de bomen zullen vallen simpelweg omdat bomen een 
relatief lange tijd nodig hebben zich aan te passen. Generatie wisselingen duren 
bij beuken al snel 80 tot 100 jaar en dat lijkt vooralsnog niet snel genoeg bij de 
huidige klimaat scenario's. De beheerders van bossen en beplantingen kunnen 
waarschijnlijk wel een handje helpen hierbij. Er kunnen bomen aangeplant (of bij 
geplant) warden met een andere genetische samenstelling; bomen van een 
andere oorsprong, die aangepast zijn aan de meer mediterrane omstandigheden 
zoals wij die hier verwachten. De stelling dat dit uiteindelijk oak wet op natuurlijke 
kracht zal gaan gebeuren heeft in onze dichtbebouwde en dichtbevolkte 
samenleving een wankele basis en wel omdat natuurlijke verjonging van beuken 
buiten het bestaande bos vrijwel geen kans heeft te overleven. En het is ook nag 
maar de vraag of de bestaande natuurlijke verjonging in het bos wel voldoende 
'exotische' genen bevat voor het beoogde aanpassingsproces. Om die reden lijkt 
het verstandig beuken met een andere herkomst in te voeren in ans land. Dan is 
het verder de vraag welke herkomsten dan het best geschikt zouden zijn voor dit 
doel. Alleen maar kijken naar locaties met een vergelijkbare temperatuur en 
neerslag als die in de klimaatscenario's van het IPCC lijkt vooralsnog een te 
simpele oplossing. Er zijn natuurlijk ook andere eigenschappen die bepalen of 
bomen aan hun standplaats zijn aangepast. En of ze wet willen groeien, want 
ook dat is een vereiste voor onze bossen en beplantingen. Het type onderzoek 
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om le bepalen welke herkomsten een goede combinatie van gewenste 
eigenschappen bezitten is het herkomsten onderzoek ten behoeve van de 
Rassenlijst voor Bomen. Hierin warden herkomsten van boomsoorten (niet 
uitsluiten.d beuken) in vergelijkende proeven met elkaar vergeleken op 
eigenschappen als groei, vorm, tijdstip van uitlopen, het slagingspercentage en 
overleving na aanplant. Hierbij werd in het verleden terecht altijd uitgegaan van 
min of meer gelijkblijvende ecologische omstandigheden. De klimaatverandering 
gooit echter ook hierbij roet in het eten. Aangezien dit probleem niet alleen in 
Nederland werd onderkend is eind vorige eeuw in Europees verband voor de 
beuk een lnternationaal herkomsten onderzoek gestart waarin in vrijwel alle 
landen binnen het verbreidingsgebied van de beuk herkomsten uit alle overige 
landen uit dat verbreidingsgebied bij elkaar werden aangeplant in proefvelden. 
Hiermee warden genetische verschillen zichtbaar en meetbaar gemaakt. En 
vooral oak hoe bepaalde herkomsten zich ender totaal andere omstandigheden 
dan die van hun oorsprong gedragen. De proeven zijn in 1998 aangelegd met 
planten, die opgekweekt zijn uit zaad geoogst in 1995 en 1996. Er zijn nu al grate 
verschillen tussen de diverse herkomsten waarneembaar in groei en vorm, maar 
voor een boomsoort als beuk hoeft dit nog niet veel te betekenen; met de jaren 
kunnen hier nog grate verschuivingen in optreden. Echter een eigenschap, die 
min of meer leeftijd onafhankelijk is betreft het tijdstip van uitlopen en ook hierin 
zijn grote verschillen waarneembaar. De exacte datum van uitlopen van de 
bomen verschilt weliswaar van jaar tot jaar, maar de volgorde van het uitlopen 
van de herkomsten is altijd dezelfde. Dit is bovendien een kenmerk dat aangeeft 
of herkomsten aangepast zijn aan de omstandigheden in de landen waar de 
proefbeplantingen liggen. Beuken uit Oest-Europa lopen in alle gevallen eerder 
uit dan de meer westelijk gelegen herkomsten. Dit gebeurt in alle deelnemende 
landen, dus niet alleen bij ons in Nederland, maar ook in de landen in het 
oostelijk gelegen deel van het verspreidingsgebied. Vroeg uitlopende beuken 
hebben in ons klimaat het nadeel dat schade op kan treden bij .late 
voorjaarsnachtvorsten. 
De resultaten van de tien jaar geleden aangelegde proefvelden zullen in de 
naaste toekomst aanwijzingen geven met welke herkomsten er in Nederland 
geplant dan wel bij geplant zou kunnen warden om ~e beuk ook in de verre . 
toekomst voor ons land te kunnen behouden. De genetische samenstelling van 
de Nederlandse beukenbossen kan hiermee op een snellere manier dan de 
natuur dit kan doen enigszins aangepast warden aan andere klimaat 
omstandigheden. Is het andere genetische materiaal eenmaal aanwezig, dan zal 
het zich moeten bewijzen en als zou blijken dat het klimaat zich toch enigszins 
anders zal veranderen dan we dachten zal dit materiaal vanzelf uit de populaties 
verdwijnen. Als dit proces op een voorzichtige manier wordt aangepakt en op 
basis van onderzoek, dan brengt dit uiteindelijk ook geen gevaar met zich mee 
van ongewenste veranderingen in de genetische samenstelling van ·de 
Nederlandse beukenbossen. 



Technische informatie betreffende de beukenproeven waar NL deel aan neemt. 

Het doel van de aanleg van de proeven: 
Informatie vergaren teneinde meer te weten te komen over: 

I. de ecofysiologie van de beuken populaties in het totale verbreidingsgebied. 
2. de totale genetische variatie die aanwezig is in de beuken populaties in het totale 

verbreidingsgebied. 
3. de mogelijkheden aanbevelingen te doen voor gebruik van geschikt teeltmateriaal 

van beuk in landen van bet totale verbreidingsgebied van beulc. 

Het Netwerk dat tbv de beuk (Fagus sylvatica L.) is opgezet om dmv proeven deze 
informatie te verkrijgen bevat in totaal 202 zaadherkomsten uit het totale 
verbreidingsgebied, dat geheel in Europa ligt. Het verbreidingsgebied van beuk loopt van 
Engeland met een zeeklimaat in bet westen tot in midden-zuid Europa met een 
continentaal klimaat en van zuid Zweden en Noorwegen tot aan midden Spanje en de 
Middellandse zee in ltalie en Griekenland in het zuiden met een mediterraan klimaat. 
In 1998 zijn in totaal 47 herkomstproefvelden aangelegd in 21 landen met elk compleet 
andere klimaatomstandigheden. In elk proefveld worden tussen de 30 en I 00 herkomsten 
naast elkaar getoetst op een groot aantal eigenschappen. De waamemingen die aan de 
bomen warden gedaan omvatten hoogte- en dikte groei, stamvorm, aantal vorken 
(splitsingen van de eindknop), takdikte. Verder wordt gekeken naar het tijdstip waarop de 
populaties uitlopen en wanneer deze hun groei afsluiten en er wordt een serie algemene 
klimaat waarnemingen gedaan en de bodemeigenschappen van de proefvelden worden 
bepaald. De klimaat en bodemeigenschappen worden ook opgenomen van de 
oorspronkelijke herkomstplaatsen van de zaden. Dit laatste om vergelijkingen met de 
herkomst te kunnen maken. 
Dit alles maakt het mogelijk om waarnemingen te doen aan bijvoorbeeld een Zweedse 
herkomst in Italie, in de Ukraine en in Frankrijk en op nog veel meer plaatsen met andere 
klimaatomstandigheden. Deze experimentele opzet simuleert in feite veranderingen in het 
klimaat. De reacties van de beuken in de proefvelden laten zien hoe goed bepaalde 
herkomsten zich onder andere omstandigheden gedragen dan waar ze vandaan komen en 
hoe goed ze eigenlijk zijn aangepast aan andere omstandigheden. Deze reacties geven de 
mogelijkheid om voorspellingen te doen over het gebruik van beuken herkomsten uit het 
hele verbreidingsgebied in landen waarvan min of meer bekend is hoe en in welke 
richting het klimaat verandert. Hiermee kunnen dus aanbevelingen gedaan worden voor 
bet gebruik van beuken herkomsten in ons land en in andere landen van Europa. 

In NL ligt deze proef op de Wageningse Berg, in de voonnalige kwekerij van het 
bosbouwproefstation "De Dorschkamp", tegenwoordig Alterra. ln het voorjaar van 1998 
zijn er 31 herkomsten geplant met 50 stuks 2-jarige planten in drie herhalingen in een 
plantverband van 2.0 x 1.0 meter. In de NL proef zijn herkomsten geplant uit Frankrijk, 
Luxemburg, Belgie, Groot Brittannie, Denemarken, Zweden, Duitsland, Oostenrijk, 
Tsjechie, Slowakije, Polen, Zwitserland, Bulgarije en Roemenie. De beide Nederlandse 
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herkomsten Aamink en Elspeet zijn uiteraard ook aangeplant en dienen als referentie in 
deze proef. Er zijn hoogte metingen verricht in 2002 en 2006 en het uitloopstadium werd 
bepaald in het voorjaar van 2007. Alle overige deelnemende landen hebben deze 
waarnemingen in dezelfde jaren uitgevoerd. 

Sven de Vries 
Wageningen, 24-09-2007 
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Pott R. (2000) Palaeoclimate and vegetation - long-term vegetation C!ynamics in central Europe with particular reference to beech. Phytocoenotogia 30(3-4): 285-333 
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Natural distribution of Fogus sylvat:ka in The Netherlands 

Extracted &o.m: 

Beech Forests, Rob Peters, 1997 
Kluwc:r Academic Publishers, The Netherlands. 

Houtteelt der gematigde luchtstreek Deel 1: De Houtsoorten 
Dr. G. Houtzegers, 1954 
N.V. Uitg.-Mij W.E.J. Tjeenk Willink, Zwolle. 
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• on all sites "! 
+ not on all sites 
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missing data 

country . . . longitude 

UA 

International Beech Provenance Trial 1996/98 

origin of provenances · 

a 

latitude altitude 

1 

lnstib.Jte for Forest Genetics and •• .· 
Forest Tree Breeding 

M: uesebach 
lb bu20_mat.doc 
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I site 

No. I SbNo I Country I Provenance D~h I D~v I D:n I 1! I ~ I ~ I L~X I ~ I ~ I 1sQ I ~-~t I ;L~ I ~~ I ~~ I 1H
5 1 1~ I JI, I Jo~ I !~ I ~~ I 2E1 I ~~ I ~: 

01 9235 F Perche x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
02 9236 F Bordure Man. x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
03 9237 F Picardie x x x x x x x x x x x 
04 9239 F Sud Massif x x x x x x x x x 
05 9240 F Bretagne x x x x 
06 9241 F Plateaux du x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
08 9243 F Pyreness Or. x x x x x x x x x x x x x x x 
13 9191 B Soignes x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x . x x 
11 9194 LUX Heinerscheid x x x x x x x x x x x x x x 
12 9195 LUX Gruenewald x x x x x x x x 
14 9170 NL Aarnink x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
15 9171 NL Elsoeet x x x x x x x x 
17 9172 GB Westfield (2002) x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
18 9192 GB BE 95 (4003) x x x x x x x x x 
19 9193 GB BE 95 (4010) x x x x x x 
20 9207 GB BE 95 (3001) x x x x x x x x x 
21 9184 DK Grasten, F .413 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
22 9185 DK Alsted, F.603 x x x x 
23 9183 s Toruo x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
24 9186 s Trolle Liungby x x x x x 
25 9187 s Gullmarsbera x x x x x 
26 9181 D Farchau (SH) x x x x x x x x x x x x x x 
27 9209 D G v Westf. (NW) x x x x x x x x x x x 
28 9233 D Schluecht. (HE) x x x x x x x x 
29 9234 D Dillenbura <HE) x x x x x x x x x 
30 9208 D Belzig (ST) x x x x x x x x x 
31 9182 D Urach (BW) x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
32 9245 D Ebrach (BY) x x x x x x x 
71 D Sternbera <MV) x x 
67 9215 PL Bilowo 115,116 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
39 9217 PL Jaworze x x x x x x x x x x x x x x x x 



site 

No. I SbNo I Country I Provenance ~l~ l ! l ! l ! l ~l~ l!l !l~ I U l ~ l ~ l ~l~l~l~l~l~l~!~l~I~ 

40 
43 
60 
69 
46 
48 
64 
49 
50 
51 
70 
34 
62 
35 
36 
53 
54 
55 
37 
52 
59 
16 
57 
58 
72 

9221 PL Tarnawa x x x x x x x x x x x x x x 
9226 PL Jawornik, 92b x x x x x x x x x x x x 
9222 PL Sekowiec, 160b x x x x x x x x 
9218 PL Such a x x x x x x x 
9180 CZ Domazlice-Vvhl. x x x x x x x x x x x x x 
9200 CZ Jablonec N.N. x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
9201 CZ Nizbor x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
9202 CZ Brumov-Sidonie x x x x x x x x x x x x x x 
9204 CZ Janov-Nacetin x x x x 
9212 CZ Horni Plana-Ce. x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
9197 CZ Buchlovice x x x x x x x x x 
9112 CH Oberwil x x x x x x x x x x x x x x x x 
9111 CH Aarbera x x x x 
9205 A Hinterstoder x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
9206 A Eisenerz x x x x x x x x x x x x x x x x 
9190 SLO Postoina Masun. x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 
9188 SLO ldriia-11/2, 14 x x x x x x x x x 
9189 SLO Postoina Javor. x x x x 
9114 I Val di Sella x x x x x x x x x 
9083 H Maavaregreav x x x x x x 
9077 UA Pidkamin x x x x x x x x x 
9092 BG Gotze Delchev x x x x x x x 
9196 BG Gramaticovo x x x x x x x x x x x x 
9101 BG Mag Iii x x x x x 
9228 RO Bihor lzbuc x x 

number of provenances: I 4s 1 11 I 32 I 34 I 2s I 34 I 33 I 30 I 34 I 33 I 33 l 31 I 33 I 34 I 33 I 14 I 32 I 32 I 33 I 32 I 32 I 20 I 15 I 

International Beech Provenance Trial 1996/98 
Distribution of provenances on the 23 sites 

Institute for Forest Genetics and Forest Tree Breeding 
M. Liesebach 

(23. 02 1998) • lb bu20_m4.cloc 
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List of trials and number of provenances 
(Zusammestellung der Versuchsflachen und Anzahl der Herkunftel 

Trial-No. Trial Location 

Bu20_1 Germany (Schleswig-Holstein) 

Bu20_2 Germany (Mecklenburg-Vorpommem) 

Bu20_3 Germany (Saxony) 

Bu20_4 Ireland 

Bu20_5 United Kingdom 

Bu20_6 Belgium 

Bu20_7 Luxembourg 

Bu20_8 - The Nether1ands 

Bu20_9 Denmark 

Bu20_10 Sweden 

Bu20_11 Germany (Saxony-Anhalt) 

Bu20_12 Slovenia 

Bu20_13 Ukraine 

Bu20_14 Poland 

Bu20_15 Hungary 

Bu20_16 Croatia 

Bu20_17 Romania 1 

Bu20_18 Romania2 

Bu20_19 Czech Republic 

Bu20_20 Slovakia 

Bu20_21 Spain 1 

.Bu20_22 Germany (Baden-Wurttemberg) 

Bu20_23 Germany (Bavaria) 

Bu20_24 Spain 2 

* own provenances 

International Beech Provenance Trial 1996/98 
Instructions for trial establishment 

You need for one 

Provenances bordering row 

about ... plants 

45 (33+12) 800 (no. 31) 

17 640 

32 +8* 

34 450 (no. 31) 

25 

34 400 (no. 14) 

33 

30 300 (no. 14) 

34 

33 400 (no. 25) 

33 

31 400 (no. 47) 

33 

34 

33 +3* (410) 

14 + 22* 400 (no. 47) 

32 300 (no. 47) 

32 300 (no. 47) 

33 

32 

32 

20 

15 

29 

Institute for Forest Genetics and ti 
Forl}slTree Breeding : -

M. Liesabach 
• 107.02.19981 

lb bu20_hin.doc 
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Beech trial BU20-8 at "De Dorschkamp" 

Establishment: 
Soil preparation: 
Way of planting: 
Planting material: 
Spacing: 
Number of provenances: 
Number of replications: 

Number of plants per plot: 
Border rows: 

spring 1998. 
plowed. 
planted by hand. 
2 years. 
2.0 x 1.0 m. 
31. 
28 provenances in 3 replications; 1 provenance in 4 
replications; 2 provenances in I replication. 
50. 
2. 



Survey Beech provenances in trialBU20-8 "De Dorschkamp". 

PNO SBNO 

01 9235 
02 9236 
03 9237 
06 9241 
08 9243 
12 9195 
13 9191 
14 9170 
15 9171 
17 9172 
19 9193 
20 9207 
21 9184 
23 9183 
24 9186 
27 9209 
31 9182 
32 9245 
35 9205 
36 9206 
48 9200 
51 9212 
64 9201 
53 9190 
55 9189 
60 9222 
67 9215 
62 9111 
16 9092 

9104 
9229 

Explanation: PNO = 

SBNO= 

Country Provenance 

F Perche 
F Bordure Man. 
F Picardie 
F Plateaux du 
F Pyreness Or. 
L Gruenewald 
B Soignes 
NL Aarnink 
NL Elspeet 
GB Westfield 2002 
GB BE 95 4010 
GB BE 95 3001 
DK Grasten, F. 413 
s Torup 
s Trolle Ljungby 
D Graf von West£ (NW) 
D Urach(BW) 
D Ebrach (BY) 
A Hinterstoder 
A Eisenerz 
CZ Jablonec N.N. 
CZ Horni Plana-Ce. 
CZ Nizbor 
SLO Postojna Masun. 
SLO Postojna Javor. 
PL Sekowiec, 160b 
PL Bilowo 115, 116 
CH Aarberg 
BG Gotze Delchev 
BG Buynovtzi 
RO Maramures-Baia 

provenance number in the trial series 
seedbook number 
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International Beech Provenance Trial 1996/98 
Th• Netherlands (30 provenances) 

Jnstlb.JIG for Forest Gerwtice and • 
R>rest Tree Breeding 

M. Liesebach • 
IOT .02. 'DOii! 

lb bU2ll_8.doc 
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Beech trial BU20-8 at "De Dorschkamp" 

Measurements and assessments: 

First height measurement: 11 March 2002. 
Second height measurement: 15 March 2006 
First recording flushing: 8 May 2001. 
Second recording flushing: 20 April 2007. 
Recording growth cessation: 11October2007. 
All these assessments were carried out on all trees and also survival of the trees was 
recorded. 



Beech BU20-8 "De Dorschkamp" 

Provenance Country Height 2001 Height 2005 Height Increment 2002 till 
inm. mm. 2005 inm. 

01 F 1.48 3.21 1.73 
02 F 1.16 2.75 1.59 
03 F 1.35 3.38 2.03 
06 F 1.04 2.59 1.55 
08 F 1.13 2.43 1.30 
12 L 0.83 2.04 1.21 
13 B 0.98 2.37 1.39 
14 NL 1.29 2.87 1.58 
15 NL 0.96 2.32 1.36 
17 GB 1.16 3.05 1.89 
19 GB 1.27 3.09 1.82 
20 GB 1.30 3.32 2.02 
21 DK 1.02 2.54 1.52 
23 s 1.01 2.54 1.53 
24 s 0.92 2.38 1.46 
27 D 1.09 2.72 1.63 
31 D 1.37 3.10 1.73 
32 D 1.28 3.00 1.72 
35 A 1.04 2.53 1.49 
36 A 1.46 3.32 1.86 
48 CZ 0.92 2.46 1.54 
51 CZ 0.99 2.47 1.48 
64 CZ 0.89 2.44 1.55 
53 SLO 1.07 2.44 1.37 
55 SLO 1.02 2.56 1.54 
60 PL 1.00 2.60 1.60 
67 PL 0.97 2.40 1.43 
62 CH 1.80 3.97 2.17 
16 BG 1.29 3.06 1.77 
9104 BG 1.14 2.79 1.65 
9229 RO 1.64 3.18 1.54 

Average: 1.16 2.77 1.61 
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Beech BU20-8 "De Dorschkamp" 
Height in 2001 and 2005. 
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Beech Phenology 
Flushing stages 1 till 5. 
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Beach provenance trial the Netherlands Bu20-8. 
Spring phenology in 2001 and 2007. 
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Phenology of growth cessation autumn 2007 

1 - all leaves still green 

2 - < 5 o/o leaves yellow 

3 - < 50 o/o leaves yellow 

( 4 - < 100 o/o leaves yellow 

5 - winter state 

( 



Beech provenance trial BU-20 'De Dorschkamp'. Growth cessation 11-10- 2007. 
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Beuk kan klimaatveran 

De beuk is een boomsoort die gevoelig is voor de huidige 
klimaatveranderingen. In Europees verband is daarom tien 
jaar geleden een onderzoek gestart om de beuk klimaatproof 
te maken. En dat gaat lukken. 

De bcuk (F,1gus syliintictl) wordt als i:en van 
de bclangrijkstc loofuoomsooncn voor hct 
Ncderlandsc bos bcschouwd. Her rcgcrings· 
belcid is momcnrccl gcricln op nog vcrdcrc 
uitbrcidins van hct bcukl!narcaal in Nc­
derlond. Mer de op handcn zijndc klimoot· 
vcrondcring lijkt de bcuk cchter ccgclijkcrtijd 
mogclijk ccn prohlccmsoon tc z.ijn, omd:ir 
vcr:mdcringcn in rempcraruur en nccrslag in 
her vcrleden nltijd ol grace invloed lrn<lden 
op bcukcn, zowcl op individuen ols op beu· 
ken in bosvcrband. 

Vcr:tndcringcn in nccrslng bcrckcncn :'IUU>· 

matisch oak vcrandcrcndc grondwnrcrsrnn­
dcn en oak daar is de bcuk erg gevoclig voor. 
Uit de klima:usccnario's die hct lnrcrgovcrn­
mcmal Poncl on Clinrntc Change (IPCC) 
voor Nederland heefr opgcstcld, blijkr doc 
her hicr w:irmcr z:il gaan wordcn en d:H er 
mccr nccrs\ag zal ga:m vallcn. Vee! v:rn die 
nccrslag zal cchrer op mnmcn[Cn vallcn lmi­
rcn her grociscizocn, 1.od:i.r her de bomcn nicr 
direcr u:n gocdc komr. 

Aanpassingsvermogen 
De bcuken die in Ncdcr1i1nd srann, zullen zich 
hoe dnn ook mactcn n:rnpasscn :lnn :mdcrc 
klimaacomsrandighcdcn. Dir hcrckcnr darer 
cen beracp gcd:ian z:il warden op her rt:m­
passingsvcrmogcn van de- individl1clc hoincn. 
Her kan oak bcrckcncn dat bcsrnrtndc popu· 
huies zich gcnetisch a:m cen anclt:r klimnnt 
aan gaan passcn; clir is per slot ahijd :ll :inn ck 
ordc gewccsr en zo zal her altijd blijvcn ~aa11. 
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Het versprei­
dingsgebied 

van beuk 
ligt in heel 

Europa, waar 

Dnr dir annpasscn gepaard ga:ir mer mogc­
lijkc srcrfo: van homcn en hosscn, zal duidc­
lijk 1.ijn, simpdwcg omdrtt bomcn ccn rcfa­
ricf langc tijJ nodig llt!bbcn 1.id1 aan re p:is­
scn. Gcncrntiewisselingcn bij bcuk duren al 
sncl 80 tot I 00 jaar, en clar lijkt vooralsnng 
nier :mcl gcnocg gezicn de huidigc kliml'lat­
scenario'~. 

De bchccrdcrs vnn bossen en bcplantin­
gcn kunncn waarschijnlijk wt:! ccn handjc 
hclpcn bij her aanpnsscn. Zc kunncn bomen 
nan- of bijpl:mrcn met ccn ~me.Jere gcneri!iche 
samcnstclling1 ofwcl bnmcn van cen rtn<lcrc 
oorsprung die a;mgcpast 1.:ijn aan de mcer 
mcdircrr:ine omsrnnclighcdcn zoals dil' voor 
Ncdcrh'tnd warden vcrwachr. 

De srclling <lac dit uitcindclijk ook wel op 
nnrnurlijkc krachr zal gilan gcbcurcn, hccft 
in onzc dichtbcbouwdc en dichrhcvolktc 
samcnlcvingccn wankclc basis. Nacut1rlijkc 
vcrjonging vnn bcukcn buicen her bcsrn:tndc 
hos hcdr !l;lmclijk vrijwcl gccn k;lns van slJ ­
gcn. En her is uok nog mnar di! vrnns of de 
bcsr:iandc mnuurlijkc vt".rjonging irt hcc hos 
wcl voldocndc 'cxorischc' gcnen bcvar voor 
her heo<igdc ailnpassingsprclccs. 

Om die rcdcncn lijkr her versrandig bcu­
kcn met ccn andcrc hcrkomst in re vocrcn 
in Ncclcrl:rnd. Dan is hr:c vcrder de vr:tag 
wclkc herkomsccn hct best gcschikr i..oudcn 
z.ijn voor c.lit doc\. 

Alleen maar kijkcn n:iar loc:uics mer ccn 
vergclijklrnrc remperatm1r en neersl11g ;1ls 
die in de klimaatsccnario"s van her IPCC, 
lijkr voornlsnog cen te simpclc oplossing. Er 
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1.ijn natuurlijk oak andcre eigenschappcn die 
hcpalcn or bomcn zich ;rnn hun sr:rndplaars 
aanpasscn. En of zc wel willcn grocicn, want 
nok dat is ccn vercisrc voor de Ncdcrbndse 
bossen en bcplanringcn. 

Her type ondcrzoek om re bcp;i\cn welkc 
herkom!;tcn cen goedc combinatie van gc­
wcnsrc cigcnsch:ippcn bezitrcn, is he[ herkom­
srenondcrzoek ren behoevc va.n de R:isscnlijsr 
voor llnmcn. Hierin warden herkomsren van 
hoomsoonen (nicr uirsluitcnd bcukcn) in ver­
gclijkcndc procvcn met clkaar vergcleken op 
cigcnschappen als groci, vorm 1 tijdstip van 
uirlopcn, sl<lgingspcrccmagc en overlcving na 
aanplant. 

lnternationaal onderzoek 
Hierbij wcrd in het verleden al[ijd tcrechr 
llirgegaan van min of meer gelijkblijvende 
ecologischc omstandighcden. De klimaac­
vcrandering gooit cchcer oak hierbij roet in 
her crcn. Aangezien dit probl<em niet nllecn 
in Nederland wordr ondcrkcnd, is in 1998 
ccn inrernJtionaal hcrkomstenondcrzock bij 
beuk gcsrnn. 

Voor <lit ondcrzoek (kadcr: Buitenlandsc 
hcrkomsrcn in onderzoek) zijn herkomsren 
uic vcijwcl ieder EU-land dat in her vecsprei­
dingsgebicd van beuk ligt, aangeplanc op 
proefvelde11 in andcre EU-landcn. Dankzij 
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dezc: opzcc wordcn genctische vcrschil­
lcn zichrbaar en mcctb:l;:ar gcmnJkc, ;n;Jar 
wordt voorol duidelijk hoc bcpaaldc her· 
komsrcn zich onder roraal nndcrc omsran­
dighcden gedragen. 

Tijdstip uitlopen 
Na rien j:iar van ondcr7.ock zijn er al grorc 
vcrschillcn qua groei en vorm wa;irnccm­
baar rnsscn de diverse hcrkomsren, maar 
voor een boomsoon als beuk hocfr dit nog 
nict vecl tc hctckcncn: met de jaren kunncn 
hicrin nog grore vcrschuivingcn optrcdcn. 
Er is echrer eCn eigenschap die min of mccr 
lecfrijdsonafhankclijk is, en dar is hct cijd· 
srip van uirlopen. Oak hicrin zijn inmiddels 
grore verschillen cc z.icn. De cx::tccc d:Hum 
van uidopcn vcrschilt wcliswa:ir van jaar 
rot j::rnr, maar de volgordc van her uidopcn 
van de herkomstcn is aldjd dezclfde. 

Het rijdscip van uitlopen gee fr bovcndicn 
aan in hoevcrrc de hcrkomsten zijn aan­
gepast aan de andere omsrnndighcden. 
Beukcn uir Oest-Europa lopen in alle gc­
va\lcn ec:rder uir clan de meer westelijk ge­
lcgen hcrkomsren. Die gebeurr in ;]Ill! dccl­
nemcndc landcn ;:ian hcc onderzoek, dus 
niet alleen in Nederland, maar ook in de 
landen in her oosccn van her versprcidings­
gcbicd. Vrocguitlopendc bcukcn hcbben in 

ans klimn:u her nadccl d:i.r ~chaclc k:'l.n 
oprrcdcn bij l:trc voorj:l:irsnachrvorstcn. 

De rcsultntcn v:m her i11tcrnncio11alc 
onderzock zullen in de naaste rockomsr 
annwijzinE;en gcvcn over wclkC" h1.:rkom· 
sren gcschikr kunncn 7.ijn \•nor :mnplnnt 
in NL-dcrland, zodat de hcuk <><1k in de 
verrc rnckomst behoudcn kan blijvc:n 
voor Nederland. Hicrmcc k:rn de gc­
nerischc snmcnsrellins van de Nedcr­
l:mdsc beukenhossen cnigszins wore.Jen 
ao_ngcpast ailn de klimnJcvcrandcring, 
op ccn sncllcrc manicr d:rn de natuur di{ 
kan doen. 

Is her :mdere gcncrischc matcriaal ecn­
maJI :i.:mwczig, clan z:tl her zich mocrl!n 
hewijzen. En a.ls zou blijken dac her kli ­
mn.:it toch war :mclers z.11 vcrandcrcn dan 
we nu vcrondcrs[cllcn, d:rn z::il dir m:itcri­
Jal v11111.df uir de poplllarics vcrdwijnc11. 
Ecn voor?.ichrigc :ianp:tk van dir proccs, 
en op bosis v:m ondcrzock, brcngr uir­
eindclijk ook gccn gcvnar me[ zich mce 
van ongcwr.nstc vcrandcringen in de 
genctirrhc s:1nic11stclling vao de Ncdcr­
\;rndse hc:ukcnbossen. 

Sven M.G. d,- vri~ De Vrit's ii ondcnockN bij hcl 
Ccnlrum Gt!neli~h(! Bronn<!n N<!de11und en bij Altt!rril, 
(Olll) 47 JB41/sven.deviiOl@wur.nl . 

Buitenlandse herkomsten 
in onderzoek 

Hct internationale herkomstenonderzoek bij 
beuk heeft als doe! om informatie te vergaren 
aver de ecofysiologie van de beukenpopulaties in 
hl!t tot ale verspreidingsgebied, alsmede over de 
totale genetische variatie die in al deze popu/aties 
aanwezig is. OiJarnaast is het doe! om aanbevelin­
gen te kunnen dacn voor hl!t gcbruik van geschikt 
teeltmall!riaal in landen in het verspreldlngs­
gebled. 
Hl!t ondl!rzoek is in 1998 gestart met in totaal 
202 zaadherkomsten uit her verspreidingsgebied. 
Oat gebled ligt in heel Euro po: het loop! van 
Engeland (ml!t een zel!klimaat) tot in Midden­
Europa (continent<ial klimaat) en van Zuid­
Zweden en Zuid-Noorwegen (zeeklimaat) tot aan 
Zuid-Europa (me:diterraan klimaat). 
De planten voor het onderzoek zijn opgekweekt 
uit zaad dat in 1995 en 1996 was geoogst. Er 2ijn 
in totaal 47 proefvelden aangelegd in 21 landen 
met elk compleet andere klimaatomstandig­
heden. In elk proefveld warden tussen de 30 en 
100 herkomsten naast elkaar getoetst op een 
groat aantal eigenschappen. 
Het toetsen gebeurt aan de hand van de volgende 
waarnemingen: tljdstlp van uitlopl!n, hoogte- en 
diktegroel, takdikte, stamvorm, splitsing van 
eindknop (aantal vorken) en tijdstip van afslulten 
groci. Daarnaast word en algemene klimaateigen­
schappen wa<1rgenomen l!n bodemeigenschap­
pen van di! proefvelden bepaald. Om vergelijkin­
gen te kunnl!n maken met de herkomst, warden 
deze eigenschappen oak opgenomen van de 
oorspronkelijke h<?rkomstplaatsen van de zaden. 

Nederlands proefveld 
In Nederland ligt het proefveld op de Wageningse 
Berg, in de voormalige kwekerlj van het bos­

bouwproefstatlon De Dorschkamp, het huidige 
Alterra. In hct voorjaar van 1998 zijn daar 31 her­
komstcn geplant met SO twel!jarlge planten per 
herkomst, in drie herhallngen en in een plantver­
band van 2 x 1 m. De herkomsten zijn afkomstig 
ult de volgi?nde landen: Frankrijk, Luxemburg, 
Belgi@, Groot-Brittanni@, Denemarken, Zweden, 
Duitslond. Oostenrijk, Tsjechi~. Slowakije, Polen, 
Zwitserland, Bulgarije en Roemenie. De Neder­
land5e herkomsten Aarnink en Elspeet zijn uiter­
aard ook c::iangeplant; zij dienen als referentie. 
Op alle proefvelden in alle deelnemende landen 
zijn in 2002 en in 2006 hoogtemetingen verricht. 
Het uitloopstadium werd overal in het voorjaar 
van 2007 bepaald. 
De internatlonale onderzoeksopzet maakt het 
dus mogelijk om waarnemlngen te doen bij 
bijvoorbeeld een Zweed5e herkomst in !tali!}, in 
de Oekraine of in Nedl!rland. Het i5 een experi­
mentele opzet die in feite veranderingen in het 
klimaat slmuleert. 
Ovl!rigens, het onderzoek leidt al lopende tot 
andere onderzoeken. Zo anderzoeken studenten 
aan Wageningen Universiteit momenteel de 
oor2aak waarom bl!uken (en eiken) mogelijk hun 
blad '5 winters vasthaudcn. 
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KLIMAATBESTENDIG BOS MET BUITENLANDSE BOMEN 
Bosbeheerders overwegen de natuur een 
handje te helpen bij hun aanpassing aan 
de kllmaatverandering door andere 
bomen aan te planten. Geen troplsche 
palmbomen, maar wel bljvoorbeeld beu­
ken en elken uit het warmere Frankrijk of 
Tsjechle. 

De Raad voor Plantenrassen presenteer­
de op 27 juni de achtste editie van de 
Rassenlijst voor Bomen. Deze lijst is voor 
groenbeheerders een belangrijke bron 
van informatie over welke bomen en strui­
ken geschikt zijn voor de Nederlandse ste­
den en bossen. Met de verwachte veran­

deringen in het klimaat is het echter de 
vraag of de lijst nog voldoet. 'Natuurbe­
heerders willen bomen aanplanten die 
jarenlang meegaan. Het zoujammer zijn 
als ze na twintig of dertigjaar doodgaan 
omdat het klimaat is veranderd', vertelt 
onderzoeker ir. Sven de Vries van het Cen­
trum voor Genetische Brennen Nederland 
(CGN) die aan de lijst heeft meegewerkt. 
Het klimaat verandert naar verwachting 
sneller dan de bomen zich kunnen aan­
passen. 'Bovendien kunnen nieuwe bo­
men zich moeilijk vrij vestigen doordat vrij-
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wel elke vierkante meter in Nederland al Een Tsjechlsche beuk (rechts) wordt eerder groen dan een Nederlandse beuk (links)./ foto's Sven de Vries 

is ingenomen.' 
Door van soorten die hier nu al groeien 
exemplaren te planten uit zuidelijker stre­
ken, kunnen natuurbeheerders de natuur 
een handje helpen. Uit onderzoek blijkt 
dat beuken uit warme streken eerder uit­
lopen dan hun verwanten uit gematigder 

streken, ook als ze in koudere gebieden 
groeien. 'Ze hebben genetisch gezien iets 
andere eigenschappen, waardoor ze wel­
licht beter bestand tegen de klimaatver­
andering dan onze huidige populaties', 
zegt De Vries. 

Toch staan straks niet plotseling a lie Ne­
derlandse bossen vol met bomen uit 
Frankrijk of Belgie. 'Het gaat niet om ver­
vanging van bomen, maar om verrijking 
van het genetische materiaal met de zui­
delijke soorten. Als een deel van de aan-

plant uit zuidelijke bomen bestaat, dan 
kunnen de soorten op natuurlijke wijze 
met elkaar kruisen en zich zo misschien 
sneller aanpassen.'/ LH 
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Norway spruce. Clones selected for tl1e seed orchard. 
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"SCHEIDINGSLAAN" 

N. 

Brandhoop Mestvaalt 

LINDE 

Fijnspar FIJNSPAR 

BLOK 1 BLOK 2 

Rij 1 t/m 17. Rij 18 t/m 29. 

Berk van 1986. 



Rij: 2 3 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Fijnspar zaadgaard "Scheidingslaan". 

Blok 1. 

Aanleg: Voorjaar 1988. 

Plantverband: 5 x 5 m. in driehoeksverband. 

30 klonen, 15 enten per kloon. 
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N. 

Brandhoop 

15 16 17 

ingeboet met andere kloon 
oktober 1990. 

Linde 

i:;'ijnspar 

Blok 2 

Rij: 18t/m/ 

ingeboet met andere kloon 
november 199 I 

Ingeboet met andere 
kloon in oktober 1992 



Kloon: 

2414 

2416 

2421 

2588 

2619 

2624 

2629 

2641 

2644 

2653 

2654 

2655 

2656 

2657 

2658 

2663 

2672 

2673 

2679 

2682 

2685 

2688 

2691 

2692 

2703 

2705 

2706 

2709 

2717 

2728 

FIJNSPAR ZAADGAARD "SCHEIDINGSLAAN" 

Blok 1. 

30 klonen; 15 enten per kloon. 

Geselecteerd uit: 

De Hoge Veluwe 

, , , , I I 

Staverden 

Grolloo 15A 

Paleispark I 

I I ' ' 
I I ' ' 

Rhederoord 

I I 

' ' 
I I 

Middachten VII 

I I I I 

I I I I 

I I I I 

I I I I 

Vaals 39 B 

I I I I 

Vaals 39 D 

I I I I 

, ' I I 

, ' , ' 
I I I I 

I I I I 

Vaals 27 c 

I I , , 

' ' I I 

I I ' ' 
Vaals 24 E2 

, , , , 

47 

-- = kloon niet in blok 2 geplant. 

Gel!nt in : 

1985 It 

1985 II 

1985 " 

1979 

1982 

1982 

1982 

1981 

1981 

1981 

1981 

1980 

1980 

1980 

1980 

1980 

1985 

197.8 

1982 

1982 

1982 

1982 

1982 

1982 

1983 

1983 

1983 

1983 

1985 

1985 

II = kloon, waarvan de griffels geknipt werden van enten van 1973 . 

De overige klonen zijn verkregen van de moederbomen zeif. 
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FIJNSPAR ZAADGAARD "SCHEIDINGSLAAN" 

Blok 2. 

30 klonen; 4 enten per kloon. 

Kloon: Geselecteerd uit: 

2414* De Hoge Veluwe 

2416* , , , , , , 
2421* Staverden 

2586 Grolloo 15 A 

2588* , , , , 
2619* Paleispark I 

2624* , , , , 
2629* , , , , 
2641* Rhederoord 

2644* , , 
2653* , , 
2654* , , 
2655* Middachten VII 47 

2656* , , , , 
2657* , , , , 
2658* , , , , 
2662 , , , , 
2663* , , , , 
2669 Vaals 39 B 

2672* , , , , 
2679* Vaals 39 D 

2682* , , , , 
2685* , , , , 
2687 , , , , 
2691* , , , , 
2703* Vaals 27 c 

2705* , , , , 
2706* , , , , 
2717* Vaals 24 E2 

2728* , , , , 

* = kloon ook in blok 1 geplant. 

kloon niet in blok 1 geplant. 

Geent in: 

1985 II 

1985 II 

1985 II 

1979 

1979 

1982" 

1982 

1982 

1981 

1981 

1981 

1981 

1980 

1980 

1980 

1980 

1980 

1980 

1978 

1985 

1982 

1982 

1982 

1982 

1982 

1983 

1983 

1983 

1985 

1985 

II kloon, waarvan de griffels geknipt werden van enten van 1973. 

De overige klonen zijn verkregen van de moederbomen zelf. 


